大湾府〔2021〕39号

重庆市渝北区大湾镇人民政府

关于印发《大湾镇林业行业森林防火百日行动实施方案》的通知

各村（居）委会：

现将《大湾镇林业行业森林防火百日行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市渝北区大湾镇人民政府

                              2021年6月1日

（此件公开发布）

大湾镇林业行业森林防火百日行动实施方案
为深入贯彻全市森林草原防火工作电视电话会议精神，全面做好“防未、防危、防违”“打早、打小、打了”全链条管理，切实从源头上防范化解重大森林火灾风险，真正把问题解决在萌芽之时、成灾之前，按照市森防指、市林业局、市公安局、市应急局《关于联合开展重庆市森林草原防灭火百日行动的通知》（渝森防办〔2021〕11号）以及区森防指《关于开展森林防灭火百日行动的通知》（渝北森防指〔2021〕3号）的安排部署，制订本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于森林草原防灭火工作重要指示精神，认真贯彻落实李克强总理重要批示要求和国家森防指、市森防指和区政府决策部署，坚持“预防为主、防救结合、高效扑救、安全第一”的工作方针，全力做好森林防火各项工作，为建党100周年营造良好安全环境。
二、工作目标

采取一系列森林防火宣传、排查、整治措施，提高广大群众爱林、护林意识、规范野外用火行为、严格整治野外用火陋习，教育和引导广大群众逐步树立安全用火、科学用火意识，实现控制野外火源、消除火灾隐患，严防森林火灾发生的目标。
三、行动时间及主要内容
本次森林防火百日行动时间为即日起至9月10日。

第一阶段：动员部署，宣传发动（即日起至6月中旬）。
组织召开农户院坝会，增挂林区宣传横幅、标语，做好农村赶集日集中宣传，利用宣传车巡回宣传、发放宣传单等多种方式加大森林防火宣传力度，营造全民参与森林防火浓厚氛围；要加强护林员管理，及时更新护林人员信息，建立“百日行动”日巡护机制，抓好护林员巡护区入户宣传，在“百日行动”期内入户宣传率达到95%以上；要严格落实“森林草原防火一码通”二维码扫码出入林区，在进山入林路口设置防火二维码，森林火险气象等级达到三级及以上时，严格执行扫码入林，进山入林扫码率达到80%以上；要确保监控卡点设备正常运行，做到过往车辆人员视频随时可查。

第二阶段：落实措施，组织实施（6月20日至8月31日）。

（一）开展森林火险隐患大排查

全面检查森林防火工作的薄弱环节，及时排查和消除火灾风险隐患，重点开展以下7项重点工作：
1．查责任体系是否健全，主要查看各村森林防火责任制的落实情况，重点查看实际工作中的相关责任人（包括村干部、护林员）是否认真履行职责，村干部火源管理分片包干责任是否落实到位。
2．查宣传教育是否深入，看防火氛围是否形成。主要查看森林防火宣传进村社、进学校、进农户以及安全教育情况。
3．查火源管理是否到位，看违规用火是否管住。主要是查看重点时段、重点区域和重点人群是否管控到位，祭祀用火是否管住，以及护林员巡查巡护工作开展情况。
4．查重点区域是否排查，看火险隐患是否消除。主要是查看森林火灾风险隐患排查情况，重点是查看林区集镇及居民点、坟墓集中区等重点区域，底数是否清楚，隐患是否消除，火灾防范措施是否到位。
5．查村级扑火应急预案是否完备，看火灾处置是否有效。主要查看执行扑火应急预案情况，重点查看是否制定了重大节日、重要时间节点期间的扑火预案和应急措施是否落实，扑火预案是否操作可行。
6．查队伍建设是否达标，看扑火能力是否提升。主重点查看村是否有队伍、有装备，半专业队管理是否规范；护林员是否配备到位，职责是否明确，管理是否规范。
7．查值班值守是否到位，看火情政令是否畅通。主要是查看各村森林防火值班制度执行情况，重点查看是否严格落实24小时值班制度，火情报告是否及时规范，是否存在瞒报、迟报火情现象。

（二）确保工作落实开展大督查

森林防火百日行动期间，我镇将组建以镇长为组长，分管副镇长为副组长，农服中心、应急办相关人员为成员的森林防火百日行动指导小组。指导组将不定期对各村居的工作开展情况进行督查，并把督查结果纳入森林防火年度考核内容，对森林防火工作开展不到位、隐患排查走过场的单位进行通报批评。
第三阶段：及时总结，报送信息（9月1日至9月10日）

各村要适时收集整理“百日行动”各项工作开展情况，认真总结成果及经验，并指定一名人员专门负责“百日行动”的联络及信息报送。联系人及电话：毛俊，13883804123。
四、工作要求

（一）加强统筹，强化责任意识。各村务必高度重视，强化责任意识，积极开展防火宣传、火灾隐患排查、重点区域巡护等工作，切实做好“百日行动”相关工作。

（二）依法治火，强化自查整改。各村要深入林区开展全方位、拉网式的森林火灾隐患排查整治；要坚持问题导向，积极寻找防火中的薄弱环节和薄弱点，发现问题后要形成问题台账，落实问题整改责任人，明确问题整改期限，并抓紧时间完成整改，确保森林防火工作安全、稳定、有序推进。

（三）加强巡护，强化应急处置。各村要加强森林防火日常巡护，建立“百日行动”日巡护机制；要做好防火阻隔系统（防火道路、防火公路、防火线、生物阻隔带）清扫、林下可燃物清理，变被动预防为主动防范，防火于未“燃”，力争火情早发现早处置，将森林火灾消灭在萌芽之中；要做到科学预防、科学扑救、训练有素，一旦发生火情能够第一时间出动，坚决避免人员伤亡和次生灾害事件发生。

                      重庆市渝北区大湾镇人民政府
                          2021年6月1日

 重庆市渝北区大湾镇党政办公室                2021年6月1日印发